⁸⁷ K. Biedrowska-Ochmańska, J. Ochmański, *Władysław Jagiello w opiniach swoich współczesnych. Proba charakterystyki jego osobowości*, Poznań, 1987.

^b *propterea*.

crederet ipsum habuisse in curia sua de tubicinis, fistulatoribus, ioculatoribus, histrionibus, aroldis ultra quingentos, cuius potentia et magnificentia imperator modernus audita querebat modum secum conveniendus, ut eum videret. Sed ipse nunquam cum eo convenire voluit, sed si placeret || ipsi imperatori venire et domina sua, ipse vellet eum grate recipere et videre. Et tandem imperator ipse avidus donorum et munerum disposuit ire in persona et cum uxore ad ipsum ducem, quem dux grate recipiens tenuit apud se per octo menses, et tandem repletum auro et argento, equis et pelli-bus remisit.

Existimabantur dona illa astenderi ad ducenta milia ducatorum. Suges-sit, igitur, imperator ipse prefato duci ut faceret se coronari Regem Lithwa-nie et quem ipse coronari vellet. Sed dux satis diu resistebat, questiebat se terrarum illarum non esse dominum sed gubernatorem et terrebat offen-dere regem. Tandem victus persua-sionibus ipsius imperatoris consensit, ut coronaretur. Unde propterea maio-res regni conturbati fuerunt et indignati prefato duci, quia per hanc suam coronationem Regnum divideretur, cum illa patria Lithwania circa coro-nationem Regis nostri fuit unita et in-corporata Regno. Rex autem non con-sultus curasset, quia valde diligebat illum ducem, ymmo sepius volebat

gi tikėtų, kad savo dvare jis laikė per penkis šimtus trimitininkų, fleitininkų, žonglierių, juokdarių ir heroldų, dėl kurių gabumų [šv. Romos] imperatorius dabartinis tik išgirdęs tuoj pat panoro, kad kunigaikštis aplankytų savo dvarą tam, kad jis, imperatorius, galėtų juos pamatyti. Nors kunigaikštis niekadęs nenorėjo lankyti jo, jis sakė norįs maloniai priimti ir matyti juos, jeigu imperatoriui patiktų atvykti [Lietuvon] kartu su po-nia jo žmona. Ir pats dovanų ir dovanė-lių gobšus imperatorius nusprendė apsi-lankyti pas kunigaikštį asmeniškai su žmona, o kunigaikštis juos priėmė ir lai-kė pas save aštuonis mėnesius. Paskui jis juos pasiuntė namo su aukso bei si-dabro, arklių ir kailių krovniais⁸⁸.

Tų dovanų vertė buvo skaičiuota apie du šimtus dukatų. Todėl imperatorius pa-siūlė minėtam kunigaikščiui, kad karū-nuotųsi Lietuvos karaliumi, nes pats norėjo jam suteikti karūną. Tačiau kuni-gaikštis gana ilgai priešinosi tokiam pa-siūlymui, skundėsi nesąs tų žemių vieš-pats, o tik valdytojas ir bijąs įžeisti karalių. Pagaliau imperatoriaus įkalbinė-jimais įtikintas kunigaikštis sutiko karū-nuotis. Dėl to didikai karaliui įkyrėjo ir pyko ant minėto kunigaikščio, nes dėl šio karūnavimo karalystė turėjo būti pa-dalinta, o paties karaliaus karūnavimas sujungė tą Lietuvos tėvoniją su karalys-te ir įkūnijo ją joje. Karalius į patarinė-jimus nekreipė dėmesio, nes labai mylė-jo tą kunigaikštį ir net norėjo jam

⁸⁸ Lucko suvažiavimas, 1429 m.; Zigmantas buvo Lietuvoje-Lenkijoje nuo sausio iki rugsėjo.

Regno cedere, ut ipse illud habuisset, sed maiores regni nullo modo permittere volebant. Dux igitur dux ipse, statuto die coronationis, omnes maiores Orientis principes pro die sollempnitatis sue convocasset, imperatorque etiam pro dicta coronatione mitteret sollempnes oratores cum coronis preciosissimis, quatuor episcopos, duces quatuor, quatuor comites et multos alios, que omnia fiebant cum expensis ducis. Barones et principes regni, presentientes hec omnia, congregati cum quinquaginta milibus armorum occurrerint dictis ambasiatoribus usque in Almania et eos omnes cum coronis captivarunt. Unde ille dux, audita captivitate illorum et iam regis animum fuisse indignatum, et etiam cum res hec fuisset diuulgata per totum orientem, nec potuisse sequi effectum, incidit in magnam infirmitatem per nimiam tristitiam et mortuus est, et ab eo tempore citra hec inimicitia exorta est inter dominum regem nostrum et imperatorem. Ipse dicit se a nobis lesum, quia cepimus oratores suos et coronas. Nos autem dicimus nos^c lesos, quum ipse conabatur disturbare et dividere regnum nostrum. Hec volui dixisse ut paternitatibus vestris et aliis nota sit hec differentia que est inter nos et dominum imperatorem, que originaliter habet ortum ab illa coronatione.

Essent etiam multa dicenda de vita et liberalitate illius regis atque summa devocione, sed occupatus atque intentus ad recessum vacare non possum. Sed in reversione mea scribam pleni-

perduoti pačią karalystę, bet karalystės didikai jokiū būdu nenorėjo su tuo sutikti. Tada paskelbta karūnavimo data, pats kunigaikštis pakvietė visą Rytų kraštų diduomenę į savo iškilmes, o imperatorius į minėtą karūnavimą pasiuntė kilnius pasiuntinus su labai vertingomis karūnomis, vyskupų ketvertą, kunigaikščių keturis, keturis grafus ir daugelį kitų, kurie atvyko kunigaikščio [Vytauto] sąskaita. Karalystės grafai ir kunigaikščiai, pajutę visa tai, sukaupe penkiasdešimt tūkstančių ginkluotų vyrų ir išjojo susitikti su tais ambasadoriais pačioje Vokietijoje ir juos visus, įskaitant karūnanešius, sulaukė. Todėl išgirdęs, kad juos sulaukė, ir karalius supyko bei dėl to, kad tas reikalas buvo paskelbtas per visus Rytus, o pats buvo nepajėgus jo sutvarkyti, kunigaikštis, labai susisielojęs, susirgo ir mirė. Nuo tų laikų dėl šių įvykių kilo didelis priešiškus tarp viešpaties mūsų karaliaus ir imperatoriaus. Pats pranešė, kad yra mūsų įžeistas dėl to, kad sulaukėme jo pasiuntinius ir karūnas. Tačiau mes jaučiamės įžeisti, nes jis pats pabandė suardyti ir suskaldyti mūsų karalystę. Norėjau tai sakyti, kad jūsų tėvystės ir kiti suprastumėte ginčus tarp mūsų ir viešpaties imperatoriaus iškilusius visų pirma dėl to karūnavimo.